- 1 -

主动公开

关于规范电动自行车充电收费行为的
提醒告诫函

各电动自行车充电设施经营者，相关行业协会:

为贯彻落实国家、省、市关于规范电动自行车充电收费行为

的有关文件精神,结合我区电动自行车安全隐患全链条整治工作

要求，为规范我区电动自行车充电收费行为，维护消费者合法权

益和市场经营秩序，现就有关事项提醒告诫如下:

一、电费和服务费必须分别计价。电动自行车户外充电费用

主要包括充电电费和服务费，充电电费和服务费要分别标示、分

别计价；必须在 2025 年 1 月 1 日前把充电设施改造升级为可以

单独计算电量，全面实现充电电费单独计价。

二、严格执行充电电价政策。充电设施经营者收取居民住宅

小区内的电动自行车充电电费，一律按居民合表用户电价来计

收；收取居民小区以外的电动自行车充电电费，按其所在场所电

价标准来计收。充电设施经营者不得擅自提高电价标准，不得在

佛 山 市 高 明 区 发 展 和 改 革 局
佛 山 市 高 明 区 市 场 监 督 管 理 局

- 2 -

计收电费时加收其他费用。

三、合理制定充电服务费标准。充电服务费实行市场调节价

管理。充电设施经营者应充分考虑户外充电设施的公共服务属性

和民生属性，按照弥补成本、合理收益、诚实信用原则，综合考

虑政策法规要求、运营成本、社会承受力、用户满意度等因素，

合理制定充电服务费标准。

四、全方位执行明码标价要求。充电设施经营者必须在充电

场所、手机应用程序、微信公众号等醒目位置分别标示充电电价、

充电服务费及收费标准、服务电话等内容，不能用手机扫码或网

络上的标示来代替服务场所的明码标价，不得收取任何未予标明

的费用。在单次充电结束后，充电设施运营企业要通过微信公众

号或小程序向用户推送计费模式、充电时长、收费金额等信息。

五、强化行业自律管理。相关行业协会要加强行业自律，加

强对协会成员的充电收费行为的规范，收集并适时公布充电设施

运营单位的资质及收费等情况，共同维护良好市场秩序。

自本提醒告诫发出之日起，电动自行车充电设施经营者应按

要求立即开展自查自纠，按要求规范电动自行车充电收费行为。

市场监管部门将采取定期与不定期形式开展监督检查，依据《中

华人民共和国价格法》《中华人民共和国电力法》《明码标价和

禁止价格欺诈规定》等法律法规，严厉查处相关违法违规经营行

为。

欢迎广大市民对电动自行车充电收费行为进行监督，若发现

- 3 -

有价格违法行为，请妥善保存相关证据，并及时拨打 12345 电话

进行投诉举报。

佛山市高明区发展和改革局 佛山市高明区市场监督管理局

2024 年 10 月 12 日

- 4 -

抄送：各镇（街道），区住建水务局。

佛山市高明区发展和改革局办公室 2024年 10月 12日印发

		2024-10-15T16:47:02+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2024-10-16T14:07:52+0800
	signature info(version:5.56.18)